quidquid nos aliud ore protervo, nec sane veridico, sed maledico dixeritis, docuit nos Dominus gaudere et exultare, quando qualiacumque maledicta non ex veritate audimus, sed quia pro veritate certamus (cf. Mt 5,11). Ecce ego non dico mali esse necessitatem, quia nec Ambrosius; et tamen dico parvulos a malitia reformari, quod et Ambrosius: et ideo mali nulla est necessitas; quia et illud Deo sanabile est, quod trahit nativitas; quanto magis quod addit voluntas? Non dico, nec per gratiam homines liberari; quod absit ut dicat Ambrosius: sed quod non vis dicimus, non nisi per gratiam liberari, non solum ut eis debita dimittantur, verum etiam ne in tentationem inferantur. Non transcribimus diabolo Mariam conditione nascendi; sed ideo, quia ipsa condicio solvitur gratia renascendi. Non tanquam malo bonum, sed tanquam bono melius, virginitatem nuptiis anteponimus. Non, ut calumniaris, bonos et impios uno supplicio; sed bonos nullo, impios autem

⁵⁹ Texto mariano muy discutido. Sostiene Juliano la tesis de la impecancia, y aduce el ejemplo de los santos del AT y luego menciona a la Virgen María, de la cual la piedad religiosa ha de confesar que no tuvo pecado. La excepción de María es válida para Agustín. ¿Ni original? La respuesta ha de ser afirmativa, porque, si la gracia del renacimiento no es preservativa, triunfa Juliano. Pero la Virgen nunca estuvo bajo del dominio del diablo. Luego Dios la creó inmaculada. Hay otro argumento. Para Agustín, no tener pecado personal significa no haber tenido pecado original. Cf. C. *Iul.* 5,15,57: PL 44,815. Y un argumento decisivo con validez universal de índole cristológica: «Propter honorem Domini». Indirectamente al menos, Agustín es inmaculista. Cf. DIETZ, Ildefonso María, *Is die Hl. Jungfrau nach Augustinus «Inmaculata ab initio»*. Eine neue Untersuchung zum Marianischen Jahr: Augustiniana 4 (1954) 362-411.
⁶⁰ La excelencia de la virginidad sobre el matrimonio es en Agustín evidente: «Virginitatem nuptiis anteponimus». Pero nunca considera el matrimonio un mal: «Bonum est pudicitia coniugalís, melius continentia viduitatis» (*De bon. vid.* 5,5: PL 40,434). La doctrina de Joviniano es un error. Cf. *De haer.* 82: PL 42,46.

nos y malos sufran el mismo suplicio, porque los buenos estarán al abrigo de todo sufrimiento, y los impíos, como enseñamos, han de ser atormentados no con un mismo suplicio, sino con diversas torturas, según la diversidad y el grado de su maldad. Ni enseño que Dios peque por impotencia en sus misterios, por falta de moderación en sus preceptos, por crueldad en sus juicios; al contrario, digo que sus misterios son muy útiles a los regenerados por la gracia, saludables sus preceptos a los santificados por gracia y que sus juicios son, para malos y buenos, según justicia.